11.06.2021г. № 11
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
НЕРХИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА
РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В
ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ НЕРХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Законом Иркутской области от 12.12.2018 года №119-ОЗ «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области границ прилегающих территорий», ст.ст.6, 33 Устава Нерхинского муниципального образования
Дума Нерхинского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Правила благоустройства территории Нерхинского муниципального образования, утвержденные Решением Думы от 11.07.2018 г.    № 14    дополнить статьями 18, 19, 20 и 21 следующего содержания:
Статья 18. Правила содержания домашних животных

на территории Нерхинского муниципального образования

 Настоящие правила распространяются на всех владельцев собак и кошек, других домашних животных,  проживающих на территории Нерхинского сельского поселения.

1. Обязательным условием содержания домашнего животного    является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм.

2. Разрешается содержать домашних животных  в квартирах, на территории земельного участка частного домовладения. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или на привязи, исключающих побег собаки; о наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

3. Владельцы домашних животных при выгуле обязаны исключить возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах  таких домов, на детских и спортивных площадках, обязаны   не допускать выгул животного вне мест, разрешенных постановлением администрации от 15.04.2021 года № 21 «Об утверждении Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Нерхинского муниципального образования, а также об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на территории Нерхинского муниципального образования», не допускать загрязнения  детских площадок, дорожек, тротуаров, в местах и на территориях общего пользования. Если животные оставили экскременты в этих местах, они должны быть немедленно убраны владельцами животных.

4. Владельцы животных обязаны принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных. Выводить на прогулку собаку следует на поводке, в наморднике, спускать с поводка можно только в малолюдных местах и специально отведенных для выгула собак местах.

Статья 19. Правила содержания сельхозживотных и птиц

на территории Нерхинского муниципального образования

1. Сельхозживотные и птицы должны содержаться в пределах земельного участка частного домовладения, находящегося в распоряжении их владельца. Содержание  сельхозживотных и птиц запрещается: в квартирах многоквартирных домов, в местах общего пользования многоквартирных домов (подвалы, чердаки, лестничные клетки, балконы и лоджии).

2 Выпас сельхозживотных и птиц осуществляется на специально отведенных администрацией Нерхинского сельского поселения местах, утвержденных   от 15.04.2021 года № 21 «Об утверждении Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Нерхинского муниципального образования, а также об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на территории Нерхинского муниципального образования».
3. Запрещается:

-передвижение сельхозживотных и птиц на территории муниципального образования без сопровождающих лиц,

- выпас сельхозживотных и птиц на территории улиц, садов, скверов, лесопарков, в рекреационных зонах земель поселения.

Статья 20. Порядок контроля за соблюдением Правил благоустройства
1. Контроль соблюдения настоящих Правил осуществляет Администрация Нерхинского сельского поселения.

          2. В случае выявления фактов нарушений Правил уполномоченные должностные лица вправе:

2. 1. выдать предписание об устранении нарушений;

2.2. составить протокол об административном правонарушении в порядке, установленном действующим законодательством;

2.3. обратиться в суд с заявлением (исковым заявлением) о признании незаконными действий (бездействия) физических и (или) юридических лиц, нарушающих Правила, и о возмещении ущерба или понуждении устранить нарушения Правил или выполнить требования, установленные Правилами.

Статья 21. Ответственность граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц за нарушение Правил благоустройства.

1. Граждане, индивидуальные предприниматели, юридические и физические лица, виновные в нарушении Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

2. Применение мер административной ответственности не освобождает нарушителя от обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в соответствии с действующим законодательством и устранения допущенных нарушений.

2. Настоящее Решение Думы вступает в силу после его официального  опубликования в  «Вестнике Нерхинского сельского поселения».

 3. Настоящее   Решение Думы   подлежит  размещению  на   официальном сайте администрации Нерхинского муниципального образования.

Председатель Нерхинского
муниципального образования

И.Г. Тулаев